
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista l’allegata relazione che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Premesso che: 
• La Città di Pescara ha presentato la propria candidatura per l’organizzazione dei XVI Giochi del 

Mediterraneo che si svolgeranno nel 2009; 
• Che tale candidatura riveste un carattere di preminente interesse anche per la nostra città, in quanto 

interessato dall’evento; 
• In data 17/07/2001 si è presso il salone d’onore del CONI la prima riunione delle città candidate 

all’organizzazione dei Giochi; da tale data è partita ufficialmente la gara per la candidatura della città che 
avrebbe rappresentata l’Italia per la successiva fase di qualificazione internazionale; 

• In data 24/09/2001 si è tenuta presso la Regione Abruzzo – V.le Bovio – una riunione alla presenza 
dell’assessore regionale delegato allo sport, oltre ai presidenti delle quattro province abruzzesi, per 
discutere in merito al sostegno della candidatura della città di Pescara; 

• Successivamente è stato sottoscritto un protocollo d’intesa approvato dagli Enti partecipanti; 
• Il Consiglio Comunale di Pescara, con atto n.178 del 08/10/2001 ha deliberato con voto unanime di 

approvare la proposta della città di Pescara per la candidatura all’organizzazione dei XVI Giochi del 
Mediterraneo; 

• La proposta di candidatura di Pescara è stata presentata con parere favorevole del comitato tecnico, 
insieme quelle delle città di Venezia, Rimini, Genova, Napoli e Catania, e in data 27 marzo 2002 è stata 
prescelta dal Consiglio Nazionale del CONI per la successiva fase di presentazione al Comité International 
des Jeux Méditerranéens (CIJM); 

• In data 31/07/2002 è stato presentato ad Atene il dossier di candidatura per la competizione internazionale 
di assegnazione dei XVI Giochi del Mediterraneo; 

• Che questo Comune è proprietario di vari impianti sportivi interessati all’evento; 
 
Vista la candidatura della Città di Pescara; 
 
Preso atto che nel corso della riunione tenutasi in data 30 settembre 2002, è stata istituita la Consulta dei 
Giochi del Mediterraneo, alla quale partecipano tutte le Amministrazioni interessate all’organizzazione 
dell’evento; 
 
Ritenuto, inoltre, che tale candidatura riveste un importante ruolo per il futuro sviluppo della città che si 
affermerebbe definitivamente a livello internazionale, con importantissime ripercussioni nel settore socio-
economico; 
 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/00; 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. n.267/00; 
 
Con voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 

- di aderire ai Giochi del Mediterraneo del 2009 auspicando la candidatura alla Città di Pescara 
per l’organizzazione; 

- di offrire le seguenti garanzie per poter proseguire l’iter di assegnazione della candidatura: 
• impegno ad offrire il massimo supporto, anche economico, al Comitato Promotore dei XVI 

Giochi del Mediterraneo, per ottenere l’assegnazione dell’organizzazione dei giochi del 2009; 
• impegno a concedere gratuitamente tutti gli impianti sportivi previsti nel dossier di candidatura 

al Comitato Organizzatore dei XVI Giochi del Mediterraneo, almeno tre mesi prima 
l’organizzazione dell’evento; 

• impegno a consegnare tutti gli impianti privi di pubblicità; 
• impegno a mettere a disposizione gli impianti sportivi due anni prima della data dei Giochi per 

l’organizzazione di eventi test; 
• impegno a ristrutturare e/o costruire gli impianti di gara e/o di allenamento, così come previsti 

nella proposta di candidatura, i cui costi saranno meglio definiti con uno specifico studio di 
fattibilità, dopo l’eventuale assegnazione della candidatura; 

• impegno al rispetto della Carta del Mediterraneo; 
• impegno a fornire gratuitamente i necessari spazi pubblicitari al Comitato Promotore per tutto il 

periodo di organizzazione dell’evento, a partire dall’ottobre 2005; 
• impegno a mettere a disposizione gratuitamente di tutti gli accreditati, i mezzi di trasporto 

pubblico, i musei ed altri eventuali servizi pubblici; 



• impegno a non organizzare alcuna manifestazione importante e potenzialmente dannosa 
all’immagine dei Giochi, sette giorni prima l’inizio dell’evento e sette giorni dopo la sua 
conclusione; 

• impegno a mettere a disposizione per la buona riuscita della manifestazione il corpo della 
Polizia Municipale, gruppi di volontariato e degli addetti alla Protezione Civile; 

• impegno a realizzare tutte le necessarie infrastrutture urbane per il miglioramento del decoro e 
della funzionalità della città; 

 
- di delegare il Sindaco all’adozione di tutti i successivi adempimenti, utili e necessari per 

l’assegnazione dei XVI Giochi del Mediterraneo; 
- di subordinare tutti gli impegni sopra riportati all’effettiva assegnazione della candidatura da 

parte del CIJM alla Città di Pescara, assegnazione che sarà definita il 03/10/2003, ed 
all’effettiva assegnazione dei fondi a carico degli organi competenti per la realizzazione Giochi 
finalizzati all’adeguamento e miglioramento degli impianti ed infrastrutture messe a 
disposizione dal Comune nell’accertata considerazione che lo stesso non dispone di risorse 
finalizzate allo scopo. 

 
     


